
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.364, 17 DE SETEMBRO DE 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.096990/2018-12, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação ao servidor MADHU HARIDASAN, 
Analista do MPU/Direito, matrícula 3300, no período de 17/09/2018 a 15/11/2018 (60 dias), 
referente ao 1º quinquênio (16/12/2008 a 14/12/2013), para a realização dos cursos 
"Dialogando sobre a Lei Maria da Penha“ - 60h, "Ética e Administração Pública” - 40h, 
“Gestão Estratégica com foco na Administração Pública” - 40h e "Doutrina Política: 
Socialismo" - 20h, com carga horária total de 160 horas, ministrados pelo ILB – Instituto 
Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da 
Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.098451/2018-18.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 13/09/2018.

Portaria nº 231/2018, de 13/09/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.364, 17 DE SETEMBRO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.097930/2018-17, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora LIVIA MELLO DE 
FREITAS COSTA, Analista do MPU/Direito, matrícula 3158, no período de 17/09/2018 a 
01/10/2018 (15 dias), referente ao 1º quinquênio (23/10/2008 a 21/10/2013), para a 

realização do curso "Política Contemporânea", com carga horária total de 60 horas, ministrado 

pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 

8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.098452/2018-62.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 13/09/2018.

Portaria nº 232/2018, de 13/09/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.364, 17 DE SETEMBRO DE 2018.



MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DA UNIÃ O 
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

PORTARI A N° , DE / ^ DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.097700/2018-58, 

RESOLVE : 

Dispensar, a contar de 7/9/2018. o servidor CARLO S MARI O ASSIS 
DA SILVA , matrícula 2752-9. Motorista Oficial do quadro do Ministério da Defesa -
Exército Brasileiro, da função de confiança de Auxiliar Técnico da Assessoria 
Administrativa da Corregedoria-Geral. código FC-01 (55000002). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R:\Xerox\DICAP\SECA OzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA D E N O M E A Ç Ã O E C O N T R O L E D E C A R G O S E FU N ÇÒES\Funç õe s\I I  - Confecçã o d e  M m u t a s V O - M \ z m h a \ P O R T A R l A - A T U A L d o c x 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.364, 17 DE SETEMBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N° ^ yzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 7, dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA {O de ^ j j f c zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA^ i i w d e ^ O / f t . 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n° 08191.047793/2018-70. 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar os servidores PABLO NUNES DA COSTA, matrícula n° 
4603, e LUÍS FELIPE ALVES ATAÍDE, matrícula n° 4638 como GESTORES 
TÉCNICOS, da Ata de Registro de Preços n° 030/2018, firmada com LT7 
REPRESENTAÇÕES DE EQUIPAMENTOS LTDA . - ME, VAL K TUBOS, 
COMÉRCIO E MONTAGENS INDUSTRIAIS, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA . - ME e GCC - COMERCIAL E SERVIÇOS PARA ESCRITÓRIO EIRELI - ME, 
que tem por objeto eventual aquisição de bombas hidráulicas, luminárias e módulos de 
emergência, e o servidor FELIPE PESSOA PINHEIRO, matrícula n° 5066, para exercer o 
encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO . 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N T R O A R A U J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.364, 17 DE SETEMBRO DE 2018.


